21) aduersus leges] Innom. Contra leges facit, qui verbis repugnat, in fraudem autem agit, qui sententiae legum adversatur.

Contra leges, veluti quem pupillus sine tutoris auctoritate cum aliquo pactus sit, se ab eo debitum non petiturum: in fraudem legis vero, quem quis usuras maiores legitimis petere volens cum debitore pactus sit: si sortem mihi usque ad illud tempus dederis, da mihi tantum poenam loco usurarum legitimarum futuram. Hic enim legitimam poenam usurarum legitimis statutam effugere volens loco usurarum poenam ponit, legem circumscrivere studens: id quod lex abominatur, ut ait cap. 40. et 65. tit. 3. lib. 23.

Quum verbis repugnet Senator, qui per se mutuam pecuniam dat, et postea ultra legitimas usuras stipulatur.

22) in fraudem earum facta sunt] Si sententiae legis aduersetur, et si per personam interpositam pecuniam mutuam dederit

Pactorum quaedam sunt generalia, quae plenam debiti commissionem continent ²³⁾, quaedam in personam ²⁴⁾. Ex prae sumptione autem pacta generalia sunt, etiamsi certa persona inseratur.

23) quae plenam debiti remissionem continent] Hoc pactum et ad heredes transit.

24) in personam] Si duo vel tres debitores sint et dixerim: non petam a te debitum.

Dolo malo quis paciscitur ²⁵⁾, quoties circum scribendi alicuius causa ²⁶⁾ aliud quid agit et aliud quid simulat Sive autem ab initio, sive post pactum dolus commissus sit, replicatio competit.

25) Dolo malo quis paciscitur] Ait Praetor: in odio habeo pacta dolo malo facta. Dolus malus autem malignitate et fraude committitur. Et ut Pedius ait, dolo malo pactum fit, quum in fraudem pacis centis is, qui cum eo paciscitur aliud agit, aliud autem simulat: veluti debitor alicuius eum convenient eique spem utilis et maximae donationis fecit, et tabellionem subornavit, qui instrumentum donationis conficeret, et hoc modo creditori persuasit, ut pactum cum eo iniret, se debitum non petiturum: sed pacto impetrato instrumentum donationis non subscrispit nec subscriptione perfecit, ita ut donatio non valeret. Scis enim, ubi in scriptis donationem vel alium contractum fieri placuerit, id quod factum est, non esse ratum, nisi instrumentum mundi conscriptum subscriptione perficiatur. In odio igitur hoc pactum Praetor habet, dolo malo quippe factum. Vide, quomodo dixerim: spem ei suggestit donationis et instrumentum donationis dictavit. Non dixit, se promittere ipai, ut sine scripto hanc rem ei donaret: nam si dixerit: ego tibi sine scriptis ducentos aureos dono: donatio valitura esset, et condicione ex lege obligatus rem tradere cogeretur. Hoc enim didicisti lib. 2. Institutionum titulo de donationibus. Nota, quomodo Praetor dixerit, neque dolo, nec vero dixerit, neque fraude. Hoc enim si adiecerit, iniustum quid vel super vacaneum fecisset, ut Labeo ait. Discas, quomodo iniustum quid fecisset; pauca vero ea de re tibi praemittam. Romani fraudem omne damnum appellant, non solum id, quod dolo malo, sed etiam id, quod sua quis voluntate sentit. Saepe quis liberalitate sua motus cum debitore paciscitur, se debitum ab eo non petiturum, et deinde ex poenitentia aduersus eum agit, licet nihil deliquerit, et cum debitor dicit, nisi pactum mecum initum sit, actor pactum replicatione submovet, dicens, sed nisi fraus facta sit. Fraus enim, ut dixi, omne damnum est, id est, quod non dolo alterius, sed sua quis voluntate sentit. Sic igitur manifestum est, Praetorem iniquum quid fuisse facturum. Nam si reus revera